

**Ph. D. IN GENDER AND  
DEVELOPMENT STUDIES**

**(PHDGDS)**

**Term-End Examination**

**December, 2023**

**RGD-002 : RESEARCH METHODOLOGY IN  
GENDER AND DEVELOPMENT STUDIES**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** Answer any **four** of the following questions.

*All questions carry equal marks.*

---

---

1. Discuss the importance of Feminist Epistemology to carry research in Gender and development studies. 25
2. What is positivism ? Critically discuss it from a feminist perspective. 25
3. What is a research design ? Present a research design in the context of gender and development studies. 25

4. Critically analyse the difference between social science research and feminist research. 25
5. What is interview ? Discuss the contribution of feminists in deepening of interview method as a tool of research. 25
6. Discuss different types of sampling methods. What is the significance of snowball sampling research in gender and development studies. 25
7. What is discourse analysis ? Discuss the process of carrying out discourse analysis for analysing the qualitative data. 25

**RGD-002**

पी.-एच. डी. ( जेंडर एवं विकास अध्ययन )

( पी. एच. डी. जी. डी. एस. )

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2023

आर.जी.डी.-002 : जेंडर एवं विकास अध्ययनों  
में शोध प्रविधि

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

---

**नोट :** निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

---

1. जेंडर एवं विकास अध्ययनों के शोध में नारीवादी ज्ञानमीमांसा के महत्व की चर्चा कीजिए। 25
2. प्रत्यक्षवाद क्या है ? इसकी आलोचनात्मक चर्चा, नारीवादी के दृष्टिकोण से कीजिए। 25
3. शोध की रूपरेखा क्या है ? शोध की रूपरेखा की प्रस्तुति, जेंडर एवं विकास अध्ययनों के संदर्भ में कीजिए। 25

4. सामाजिक विज्ञान शोध और नारीवादी शोध के अंतर का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए। 25
5. साक्षात्कार क्या है ? शोध के साधन के रूप में साक्षात्कार विधि के बढ़ते महत्व में नारीवादियों के योगदान की चर्चा कीजिए। 25
6. प्रतिचयन विधि के विभिन्न प्रकारों की चर्चा कीजिए। जेंडर एवं विकास अध्ययनों में शोध हेतु स्नोबॉल प्रतिचयन का महत्व क्या है ? 25
7. विमर्श विश्लेषण क्या है ? गुणात्मक आँकड़ों के विश्लेषण के लिए विमर्श विश्लेषण करने की प्रक्रिया की चर्चा कीजिए। 25